<PROPOSITIONES>

<Prima materia de unitate dei>

- <1> Pluralitas tum summorum bonorum, tum infinitorum, tum omnipotentium diuersorum, tum causarum primarum et ultimarum est impossibilis.
- <2> Deus est summum bonum, infinitum, omnipotens, in genere cause efficientis et finalis alpha et o<mega>.
- <3> Ob id impossibile est plures esse deos et per consequens tantum unus est deus.

<Secunda materia de simplicitate dei>

- <4> In nullis rebus inter esse et essentiam, naturam et suppositum est realis differentia.²

¹ magister ... fuit] *in marg.* In what follows there is no explicit explanation of which "inconsueta" are being referred to here. However, on the basis of the discussion and information provided in the study above we can infer that the following theses were called into question by the opponents: "deus est in genere," "substantia dicitur uniuoce de substantia creata et increata," "ens dicitur uniuoce de substantia et accidente," "quantitas discreta non est distincta a re quanta," "numerus non distinguitur a re numerata," "distinctio rationis non est aliud nisi realis diuersitas diuersarum rationum eandem rem significantium," "relatio non distinguitur a suo fundamento," "distinctio predicamentorum non est realis," "ab uno principio possunt procedere plures emanationes," "quatuor relationes sunt tres res, que sunt persone, sicut tres persone sunt una res, que est essentia."

² The opinion which Johannes defended here—according to which there is never (*in nullis rebus*) a real difference between being and essence and between nature and person, not even in corporeal creatures—was labelled nominalist at the end of the 15th century. Cf. Franz Ehrle, *Der Sentenzenkommentar des Peter von Candia des Pisaner Papstes Alexanders V. Ein Beitrag zur Scheidung der Schulen in der Scholastik des vierzehnten Jahrhunderts und zur Geschichte des Wegestrits*, Franziskanische Studien Beiheft 9 (Münster, 1925), p. 337: "Tenent enim Nominales quod in rebus materialibus non differt secundum rem natura et suppositum. Item quod quid est non differt ab eo cuius est. Item tenent quod creatura subsistens sit suum esse."

- <5> Deus existens in genere omnis compositionis realis expers: esse et essentie, nature et suppositi, substantie et accidentis, forme et materie.
- <6> Igitur deus est simplicissimus, nichilominus omnium attributalium perfectionum fecundissimus. (fol. 81^v)

Tertia materia <de reali distinctione trium personarum>

- <7> Due originis processiones monstrant in diuinis plures esse realiter differentes relationes.
- <8> Has in creaturis uti in deo esse fundamentum personarum, notiones et proprietates personales omni consonum est ueritati.
- <9> Igitur proprietates relatiue personas constituentes efficiunt quod in diuinis est trium personarum realis distinctio.

<DISPUTATIO>

<Oppositio prioris uacantialis Henrici Jonge de Colonia, thomiste³>

Arguitur.⁴ Non est summum malum, ergo non est summum bonum, 1 Celi: ‘Si unum contrariorum etc.’⁵

Dicit quod non opponuntur contrarie, sed priuatiue.

Contra. Bonum et malum sunt genera. Priuatio est non ens. Ergo malum, cum sit genus, non potest esse priuatio.

Dicit quod priuatio aliquid ponit ut subiectum, ut iniustum priuat actum, sed relinquit aptitudinem. Alia est priuatio que nichil ponit, ut cecitas, surditas.

Contra. Omnis priuatio hoc ponit, scilicet subiectum, quia hec est differentia inter oppositionem contradictoriam et priuatiuam, quia ibi est unum extremum simpliciter non ens; inter priuatiue opposita non est ita. Ergo.

Dicit quod contradictionis extremum nichil est, sed extremum priuatiuum ponit subiectum et aptitudinem, sed priuat actum.

³ Fanckel provides the following details about Henry of Cologne in his notebook on fol. 24^r: “Magister Hinricus de Colonia. Huius uidi licencias. Thomista.” Cf. also *Die Matrikel der Universität Köln 1389 bis 1559, vol. I: 1389–1466*, ed. Hermann Keussen, (Bonn, 1892), p. 548 (304, 45): “Heinricus Jonge de Colonia; art.” For the activities of the *prior vacantialis*, see p. 101–103 above.

⁴ Cf. above “<1> Pluralitas tum summorum bonorum (...)”

⁵ Aristotle, *De caelo et mundo* 2.3, 286a23–25; and *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, ed. Jacqueline Hamesse, Philosophes Médiévaux 17 (Louvain, 1974), p. 163 (3, 51): “Si unum contrariorum est in natura et reliquum est in natura, eadem est materia contrariorum.”

Contra. Priuatio non suscipit magis et minus nisi per ordinem ad habitum. Unde arguitur: Sicut opponitur malum bono, sic magis malum magis bono⁶ etc. Sic summum bonum opponitur summo malo.

<Oppositio magistri Jacobi Sprenger, thomiste⁷>

Dicit magister Sprenger quod summo bono, quod est extra genus, non opponitur malum in genere.

Sed fuit contra istum <sc. Johannem>, qui posuit ipsum deum in genere.⁸

Et uidetur quod non euasit istud argumentum.

<Oppositionis prioris continuatio>

Arguitur.⁹ Quicquid est summum bonum, est bonum per essentiam. Sed omne quod est bonum, est bonum per essentiam. Ergo sunt plura summa bona.

Dicit quod nichil est bonum per essentiam nisi summum.

⁶ bono] malo *ms.*

⁷ Fanckel provides the following information about Jacobus Sprenger on the third flyleaf of his notebook: "Hee inquam aule celebrate sunt, aula (...) magistri Jacobi Sprenger de Basilea, ordinis Predicatorum, tunc prioris (sc. "ordinis eiusdem conuentus Coloniensis", see *ibid.*, fol. 146^v, MH), thomiste." Further information about him can be found in Gabriel M. Löhr, *Die theologischen Disputationen und Promotionen an der Universität Köln im ausgehenden 15. Jahrhundert*, Quellen und Forschungen zur Geschichte des Dominikanerordens in Deutschland 21 (Leipzig, 1926), p. 24, n. 1. On the *aula magistralis*, see Franz Gescher, "Die Statuten der theologischen Fakultät an der alten Universität Köln," in *Festschrift zur Erinnerung an die Gründung der alten Universität Köln im Jahre 1388* (Cologne, 1938), pp. 43–108, esp. pp. 103–04.

⁸ Cf. above "<5> Deus existens in genere (...)." For more information on the background of Johannes's position here, see pp. 113 and 121 above. When comparing this with the works of Ockham, whom Johannes treats as an authority in this discussion, an interesting observation can be made. In his commentary on the *Sentences*, Ockham criticizes those arguments which Thomas Aquinas and Duns Scotus used in order to prove that God cannot be subsumed under a genus. For Ockham, it is impossible to give any such proof. See William of Ockham, *Scriptum in librum primum Sententiarum. Ordinatio* 1.8.1, ed. Girardus I. Etzkorn, *Opera theologica* 3 (St. Bonaventure, New York, 1977), p. 180: "(...) dico quod non potest per rationem sufficienter probari Deum non esse in genere, quia nec per simplicitatem Dei, sicut ostensum est, nec per necessitatem Dei. (...) Nec etiam potest sufficienter probari per infinitatem Dei." Notwithstanding this impossibility, Ockham sticks to the common doctrine that God does not belong to any genus at all. See *ibid.*, p. 156: "In ista quaestione communiter tenetur quod Deus non est in genere (...)."; and *ibid.*, p. 177: "(...) dico quod Deus non est in genere." Johannes Alen, by arguing that God falls under a genus, goes one step beyond Ockham. His approach shows that he was influenced by authors like Robert Holcot and Gregory of Rimini.

⁹ Cf. above "<2> Deus est summum bonum (...)."

Arguitur.¹⁰ Quod est hic et non alibi, non est ubique. Sic: Quod est hoc et non aliud, non est infinitum. Sed deus secundum uos [deus] est in genere.¹¹ Quod est in genere uno, non habet aliorum generum perfectiones. Si autem habeat omnium generum perfectiones,¹² erit transcendens <et infinitum et ergo non erit in genere>.

Dicit quod aliquid est in genere dupliciter. Uno modo loycaliter. Et sic est aliquid in genere, quia significat suum subiectum sub modo unius predicamenti et non alterius. Sic <hoc nomen> ‘deus’, licet <ipse deus> habeat omnium rerum perfectiones, tamen significat suum subiectum per modum substantie et non aliorum predicamentorum.¹³ Metaphysically autem ponitur res in predicamento et sic etiam deus est in predicamento, quia est substantia et terminus <‘deus’> significat substantiam. Ergo est in predicamento substantie.¹⁴

<Questio prioris>

Utrum substantia sit uniuocum ad substantiam creatam et increatam.

Dicit quod sic.¹⁵ Et similiter ens dicitur uniuoce de substantia et accidente.

Contra. Non est eadem ratio entis ‘per se’ et ‘in alio’.

¹⁰ Cf. above “<2> Deus est (...) infinitum.”

¹¹ Cf. above “<5> Deus existens in genere (...)”

¹² Cf. above “<6> Igitur deus est (...) omnium attributalium perfectionum fecundissimus.”

¹³ The argument concentrates on the term “God,” and refers to God in the manner of a substance. In this case the specification “substance” does not refer to the thing itself but to the term which refers to the thing. See William of Ockham, *Scriptum in librum primum Sententiarum. Ordinatio* 1.2.4, eds. Stephanus Brown and Gedeon Gál, *Opera theologia* 2 (St. Bonaventure, New York, 1970), p. 132: “(...) potest dici ad intentionem Philosophi et Commentatoris in VII Metaphysicae, in diversis locis, quod frequenter accipiant substantiam pro nomine et termino significante substantiam.”

¹⁴ Here the focus is on God himself. In his commentary on Porphyry’s *Isagoge* Ockham mentions several meanings of belonging-to-a-genus. One of these meanings is identical with what Johannes Alen is referring to here. See William of Ockham, *Expositio in librum Porphyrii de praedicabilibus* 2, ed. Ernestus A. Moody, *Opera philosophica* 2 (St. Bonaventure, New York, 1978), p. 37: “(...) aliquid esse in genere potest intelligi dupliciter: uno modo ut sit aliqua vera res contenta sub illo genere et quam illud genus significat et cuius essentiam illud genus exprimit et declarat (...)”

¹⁵ Here Johannes can again rely on Ockham’s arguments. Cf. Ockham, *Scriptum* 1.2.9, eds. Brown and Gál, p. 306: “(...) dico quod Deo et creaturae est aliquid commune uniuocum.”

Dicit: 'Per <se>' dicit circumstantiam cause formalis. Sic etiam accidens est per se. Si autem dicat circumstantiam cause materialis, sic accidens est in alio.¹⁶

Queritur, que est eadem ratio, quare substantia et accidens dicuntur ens.

Dicit quod est cognoscibilis¹⁷ et potest exprimi. Et substantia est ens et accidens est ens.¹⁸

<Oppositionis prioris continuatio>

Arguitur.¹⁹ Quicquid est in genere est compositum ex genere et differentia, ex actu et potentia.

Dicit quod hoc intelligitur de substantiis materialibus et non de immaterialibus.

Contra. Angelus est compositus ex genere et differentia. Utrum illa compositio sit in natura angeli uel non. Si sit simplex in natura, que est differentia inter simplicitatem dei et angeli?

Dicit quod est simplex angeli natura et similiter deus. Sed deus non est componibilis, sed angelus est componibilis. Item angelus compositus ex substantia et accidente. Deus non.

Contra.²⁰ Si angelus est componibilis, ergo est compositus in sua natura ex substantia et accidente, quia componibilis est accidens, que est de natura angeli secundum uos.